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Ön Söz



Yaratılmışlar içerisinde en değerli kabul edilen insan sosyal yönü olan bir 
varlıktır. Kur’an, insanın varlık âlemindeki bu yönüne dikkat çekmiş, birey 
ve toplumun huzurunu temin etme amacıyla birtakım kurallar koymuştur. 
Bununla birlikte bu kuralların birey tarafından öğrenilip içselleştirilmesi 
yine toplumsal hayatın içerisinde gerçekleşmektedir. Bu noktada bir ihtiyaç 
olarak değerlendirilen aidiyet olgusunu analiz etmek, meselenin psikososyal 
yansımalarını da tespit etmeyi gerekli kılmaktadır.

Aidiyet olgusunu Kur’ân-ı Kerîm merkezli ele alacağımızdan Kur’an’ın 
insan için sunmuş olduğu hayat tasavvurunu ortaya koymak gerekli görül-
mektedir. Bu doğrultuda Kur’an’ın insan hayatını dünya ve âhiret olmak 
üzere iki kategoride değerlendirdiği görülür. Kur’an’ın ortaya koymuş olduğu 
dünya tasavvuru tek boyutlu değildir. Kur’an, âhiret için dünyadan soyutlan-
mayı istemediği gibi, dünya için âhiretin unutulmasını da istememektedir. 
Dolayısıyla her konuda ifrat ve tefriti hayatın dışına itmiş; madde ile mana, 
beden ile ruh, dünya ile âhiret arasında sarsılmayan bir ilişki kurmuştur.

Kur’an perspektifinden hareket edilerek dünya; âhiret denkleminde ele 
alındığında amaçlılık kurulacağından, kişinin aidiyetleri gündelik basit, 
pragmatik hesapların ötesinde daha aşkın/müteâl ve evrensel değerler çerçe-
vesinde doğru bir zemine oturacaktır. Bu değerler, kişinin yanlış paradigma-
larla hareket edip kurduğu aidiyetlerini, kendisi için daha faydalı olanlarla 
değiştirmesinin önünü açacaktır. Nitekim aidiyet duygusunun niteliği birey-
lerin kimlik ve kişiliğini belirlemekle birlikte çevresi ile olan ilişkilerini de 
belirler. Her ne kadar aidiyet olgusu soyut bir kavram olarak nitelendirilse 
de tezahürleri somut olarak karşımıza çıkmaktadır.

Dünya-âhiret denkleminde insan davranışları ele alınıp mesele objektif 
bir zeminde analiz edildiğinde, kişide var olan dünya-âhiret algısının, aidi-
yetlerine ciddi ölçüde bir “referans olma” özelliği taşıdığı görülür. Nitekim 
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din, tarihsel süreç içerisinde hem toplumsal hem de bireysel anlamda aidiyet-
lerin şekillenmesinde temel unsur konumundadır. Bu durum aynı zamanda 
aidiyet olgusunun ahlaki bir düzlemde değerlendirilmesinin önünü açmış-
tır. Bununla birlikte din gerek toplumun gerekse toplumdaki bireylerin kar-
maşık yapılarından ortaya çıkabilecek gerilimlere, tüm insanlar için ortak 
düsturlar içeren çözümler getirmektedir. İslâm dini özelinde meseleyi ele 
alacak olursak Kur’ân-ı Kerîm, bireyi ve bireyin içerisinde yaşadığı sosyal 
yapıyı ayakta tutacak “iyiliği emretmek ve kötülüğü yasaklamak” gibi üst 
bir değeri insanlara öğütlemektedir. Dolayısıyla bu değerlerle kurulacak 
bağ, aidiyet duygusunun olumlu yönde gelişip ideal formuna ulaşmasına da 
zemin hazırlamaktadır. Bununla birlikte din, tarihsel süreç içerisinde teolo-
jik boyutu yanında diğer yönleriyle de toplumsal yapının bütün alanlarına 
derinden etki etmiştir. Toplumların mimari yapılarından edebiyatına kadar 
geniş bir yelpazede kendisini hissettirmiştir. Dolayısıyla kişinin bu anlamda 
oluşacak aidiyetlerinin arka planında farkına varılsın ya da varılmasın dinin 
derin izleri görülmektedir.

Çalışmamız giriş ve üç bölümden oluşmaktadır. Girişte çalışmamızın 
metodolojik sınırları hakkında bilgi verilmektedir. Birinci bölümünde sos-
yolojik olarak aidiyet kavramı üzerinde durulduktan sonra, Kur’an’da aidiyet 
olgusunu içeren kavramlar tespit edilmiştir. Kavramların daha iyi anlaşıl-
ması için gerekli muhteva analizleri yapılırken semantik tahlillere de başvu-
rulmuştur. İkinci bölümde, dünya-âhiret olgusunun aidiyet duygusu gelişi-
mindeki fonksiyonu ele alınmıştır. Yine bu bölümde aidiyet ekseninde dünya 
ve âhiret kavramları tahlil edilmiştir. Üçüncü bölümde ise İslâmi aidiyetin 
temel parametreleri ve olumlu fonksiyonları değerlendirilmiştir. İslâmi aidi-
yetin inşasını sağlayan faktörlere değinildiği gibi, İslâmi aidiyetin oluşmasını 
engelleyen unsurlara da değinilmiştir. Son olarak İslâmi aidiyet olgusunun 
olumlu fonksiyonları ele alınmış ve çalışma neticelendirilmiştir.

Bu çalışmamda bana değerli vakitlerini ayırarak büyük katkı sağlayan 
başta danışman hocam Prof. Dr. Mehmet Dağ olmak üzere, önerilerinden 
ve yapıcı eleştirilerinden faydalandığım Prof. Dr. Hasan Yılmaz, Prof. Dr. 
Eyüp Bekiryazıcı, Prof. Dr. Abdulmecit Okcu ve Doç. Dr. Osman Bayraktu-
tan hocalarıma şükranlarımı sunuyorum. Ayrıca bu çalışmamda bana destek 
olan arkadaşım Arş. Gör. Kerim Yılmaz’a, aynı zamanda şiir çevirilerinde 
desteğini esirgemeyen Murat Eren’e teşekkürü borç bilirim.
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